
 
 
 
 
 

Bollettino ufficiale della Regione Puglia n. 161 del 20/11/2014
 

 
DETERMINAZIONE DELL’AUTORITA’ DI GESTIONE PSR PUGLIA 2007-2013 11 novembre 2014 n.
367
 
Programma di Sviluppo Rurale Puglia 2007-2013 Assi 3 e 4 - Misura 413. Approvazione Fascicolo
Progettuale Misura 331 azione 2 “Informazione” GAL ISOLA SALENTO.
 
 
 
Il Direttore di Area Autorità
di Gestione PSR Puglia 2007/2013
 
VISTI gli articoli 4 e 5 della L. R. n. 7/97;
 
VISTA la Deliberazione G. R. n. 3261 del 28/7/98;
 
VISTI gli artt. 4 e 16 del D.Lgs. 165/01;
 
VISTO l’art. 32 della legge 18 giugno 2009, n. 69, che prevede l’obbligo di sostituire la pubblicazione
tradizionale all’Albo ufficiale con la pubblicazione di documenti digitali sui siti informatici;
 
VISTO l’art. 18 del D.Lgs. 196/03 “Codice in materia di protezione dei dati personali” in merito ai Principi
applicabili ai trattamenti effettuati dai soggetti pubblici;
 
Visto il Regolamento (CE)del Consiglio n.1698/2005 sul sostegno allo sviluppo rurale da parte del fondo
europeo agricolo per lo sviluppo rurale (FEASR) che prevede la definizione di Programmi regionali di
sviluppo rurali per il periodo 2007/2013;
 
Visto il Regolamento (CE) n.1290/2005 relativo al finanziamento della Politica agricola comune;
 
Visto il Regolamento (CE) della Commissione n. 1974/2005 del 15 dicembre 2006 recante disposizioni
di applicazione del sopraccitato regolamento (CE)n.1698/2005, modificato ed integrato dal Regolamento
(UE) n. 679/2011;
 
Visto il Regolamento CE del Consiglio n. 74/2009 che modifica il Regolamento CE n.1698/2005;
 
Visto il Regolamento UE n. 65/2011 della Commissione del 27 gennaio2011 che stabilisce modalità di
applicazione del Regolamento CE n.1698/2005 del Consiglio per quanto riguarda l’attuazione delle
procedure di controllo e della condizionalità per le misure di sostegno allo sviluppo rurale;
 

1



Visto il Programma di Sviluppo Rurale 2007/2013 della Regione Puglia approvato dalla Commissione
Europea con Decisione CE(2008)737 del 18 febbraio 2008 e della Giunta Regionale con Deliberazione
n.148 del 12.02.2008 (BURP n.34 del 29 febbraio 2008);
 
VISTA la Decisione CE(2010) 1311 del 05/03/2010 con la quale la Commissione Europea ha approvato
la revisione del PSR 2007-2013 della Regione Puglia, successivamente approvata dalla Giunta
Regionale con Deliberazione n. 1105 del 26/04/2010, pubblicata sul B.U.R.P. n. 93 del 25/05/2010;
 
Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n.1005 del 26 aprile 2010, che recepisce la Decisione
della Commissione Europea C (2010)1311 del 05 marzo 2010, di approvazione del Programma di
Sviluppo Rurale per la Puglia 2007/2013 modificato in seguito alla implementazione dell’Helth Check e
Recovery Plane;
 
Viste le Deliberazioni della Giunta Regionale con cui sono stati approvati e ammessi a finanziamento i
PSL presentati da ciascuno dei 25 GAL, sulla base dei risultati delle due fasi di selezione dei Gruppi di
Azione Locale (GAL) e dei Piani di Sviluppo Locale (PSL) previste in attuazione della Misura 413
dell’Asse IV-PSR Puglia 2007/2013;
 
Considerato che le suddette Deliberazioni di approvazione dei 25 PSL è stata avviata la fase negoziale
finalizzata all’approvazione, tra l’altro, dello schema del “protocollo d’intesa”da stipulare nell’ambito degli
interessi istituzionali delle parti e definire il “Manuale delle Procedure di attuazione delle Misure degli
Assi III e IV;
 
Vista la Determinazione del Dirigente del Servizio Agricoltura n. 853 del 19 ottobre 2010 di approvazione
del Manuale delle Procedure di attuazione degli Assi III e IV, riferito al sistema di gestione generale delle
operazioni finanziate nell’ambito del PSR Puglia 2007/2013;
 
Considerato che le convenzioni stipulate tra la Regione Puglia e ciascun GAL all’art. 3 (Funzione
gestionale) dispongono: “la Regione attraverso il PSR individua il GAL quale “Soggetto attuatore”, nel
proprio territorio, del PSL, attraverso la gestione delle Misure dell’Asse III e dell’Asse IV secondo le
modalità ed i contenuti del PSL stesso, il GAL assume, quindi, impegni ed obblighi equivalenti a quelli
dell’AdG”;
 
Vista la Determinazione dell’Autorità di Gestione del PSR Puglia 2007/2013 n. 36 del 13/07/2011 con la
quale sono state definite le linee guida per la presentazione dei progetti esecutivi e sono stati invitati i
GAL pugliesi a predisporre ed inviare all’AdG DEL psr Puglia entro il 31/08/2011 i progetti esecutivi
dettagliati, descrittivi di ogni singolo intervento previsto, relativamente alla Misura 331 azione 2
“Informazione”, secondo le modalità indicate dalle suddette linee guida;
 
Vista la Determinazione dell’AdG del PSR Puglia 2007/2013 n. 50 del 04/08/2011 con la quale è stato
stabilito di prorogare al 30/09/2011 i termini di presentazione dei progetti esecutivi relativamente alla
Misura 331 azione 2 “Informazione”;
 
Vista la Determinazione dell’AdG del PSR Puglia 2007/2013 n.30 del 21/03/2012 con la quale è stata
nominata la Commissione di valutazione dei progetti esecutivi inviati al GAL relativamente alla Misura
331 azione 2 “Informazione”;
 
Esaminati i fascicoli progettuali predisposti dai GAL a cura della Commissione di valutazione con
l’ausilio dell’Assistenza tecnica del PSR Puglia 2007/2013 (Agriconsulting) e del Sistema della

2



Conoscenza (INEA-IAMB);
 
Considerato che con Determina dell’Autorità di Gestione n. 408 del 18 novembre 2012 veniva approvato
il fascicolo progettuale del GAL ISOLA SALENTO per l’importo di €. 100.000,00,
 
Considerato che il GAL ISOLA SALENTO ha presentato un secondo fascicolo progettuale che
sostituisce integralmente il precedente approvato con determina dell’AdG n. 408 del 18/11/2012;
Per quanto sopra riportato e di propria competenza, il Dr. Cosimo R. Sallustio (Responsabile degli Assi
3 e 4), il Dr. Nicola Dattoma (Responsabile della Misura 413) e la Dr.ssa Pinuccia Podda (Responsabile
della misura 331);
 
Esaminato favorevolmente il secondo fascicolo progettuale così come definito dal GAL ISOLA
SALENTO, propongono:
- Di approvare il fascicolo progettuale presentato dal GAL ISOLA SALENTO per l’importo di €.
398.000,00 che costituisce la base di riferimento per la presentazione della/e successiva/e domanda/e
di aiuto;
- Di approvare l’Allegato A composto di n. 10 facciate vidimate e timbrate contenente le modalità di
presentazione della/e domanda/e di aiuto e di pagamento;
- Di annullare il primo fascicolo progettuale approvato con Determinazione dell’Autorità di Gestione n.
408 del 18/11/2012.
 
VERIFICA AI SENSI DEL D. Lgs 196/03
 
Garanzie alla riservatezza
La pubblicazione dell’atto all’albo, salve le garanzie previste dalla legge 241/90 in tema di accesso ai
documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto
disposto dal D. Lgs 196/03 in materia di protezione dei dati personali, nonché dal vigente regolamento
regionale n.5/2006 per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari.
 
ADEMPIMENTI CONTABILI DI CUI ALLA L.R. n. 28/01 E SUCCESSIVE
Il presente provvedimento non comporta alcun mutamento qualitativo e quantitativo di entrata e di
spesa, né a carico del bilancio regionale né a carico degli Enti per cui i debiti, i creditori potrebbero
rivalersi sulla Regione, e che è escluso ogni ulteriore onere aggiuntivo rispetto a quelli già autorizzati a
valere sullo stanziamento già previsto dal bilancio regionale - impegni di spesa.
 
Il Direttore di Area Autorità
di Gestione PSR Puglia 2007/2013
 
Ritenuto di dover provvedere in merito
 
DETERMINA
 
- Di approvare il fascicolo progettuale presentato dal GAL ISOLA SALENTO per l’importo di €.
398.000,00 che costituisce la base di riferimento per la presentazione della/e successiva/e domanda/e
di aiuto;
 
- Di approvare l’Allegato A composto di n. 10 facciate vidimate e timbrate contenente le modalità di
presentazione della/e domanda/e di aiuto e di pagamento;
 

3



- Di annullare il primo fascicolo progettuale approvato con Determinazione dell’Autorità di Gestione n.
408 del 18/11/2012.
 
- Che il presente provvedimento è composto da n. 05 (cinque) facciate timbrate e vidimate e da un
allegato A composto da n. 15 (quindici) facciate timbrate e vidimate, è adottato in originale:
- è immediatamente esecutivo e viene redatto in forma integrale;
- sarà trasmesso in copia conforme all’originale al Segretariato della Giunta Regionale;
- sarà trasmesso in copia all’ufficio proponente;
- sarà trasmesso ad Innovapuglia per la pubblicazione sul sito ufficiale della Regione Puglia:
www.svilupporurale.regione.puglia.it;
- sarà trasmesso in copia all’Assessore alle Risorse Agroalimentari;
- sarà trasmesso al GAL ISOLA SALENTO a cura del Responsabile di Misura.
 
Il Direttore di Area
Autorità di Gestione PSR Puglia 2007/2013
Dr. Gabriele Papa Pagliardini

4


